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Abstrakt

Teoretická část se bude věnovat definici neziskové organizace Českého svazu
plaveckých sportů, rozdělením do jednotlivých sekcí a jednotlivých pozic, které mají
největší vliv na chod svazu. Následně bude provedeno porovnání s aktuálními
strukturálními modely řízení managementu.

V praktické části bude rozebráno dotazníkové šetření, které bude zaměřeno především
na subjektivní spokojenost členů svazu s aktuálním řízením. A bude vytvořena SWOT
analýza pro management svazu.

Na závěr se budu věnovat návrhům na změnu a případnému vylepšením stávajícího
modelu řízení.
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Abstract

The theoretical part will be devoted to the definition of the non-profit organization of the
Czech Swimming Sports Association, the division into individual sections and
individual positions that have the greatest influence on the operation of the association.
Subsequently, a comparison will be made with current structural management models.

In the practical part, a questionnaire survey will be analyzed, which will focus primarily
on the subjective satisfaction of union members with current proceedings. And a SWOT
analysis will be created for the management of the association.

At the end, I will focus on proposals to change and improve the existing management
model.
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Úvod
V dnešní době, kdy se čím dál více zvyšuje diverzifikace služeb, je pro firmy velmi
náročné udržet si nebo získat nové příznivce. Je třeba umět zaujmout pomocí vhodné
marketingové strategie, ale také provádět dokonalou práci z pohledu managementu, aby
docházelo k co největšímu uspokojování spotřebitelů a tím i jejich udržení.

Téma jsem zvolil z důvodu, že se sám již několik let pohybuji ve sportovním prostředí,
konkrétně plaveckém, a chtěl bych s pomocí mnou nabitých znalostí a vědomostí
pomoci svému milovanému sportu k větší prosperitě a k celkové spokojenosti všech, co
mají s Českým svazem plaveckých sportů něco společného. Dalším z aspektů při výběru
tématu byl fakt, že bych se po vystudování a ukončení profesionální kariéry rád prosadil
jako manažer nebo personalista ve sportu.

Cílem bakalářské práce je analýza řídící a organizační struktury Českého svazu
plaveckých sportů a determinace případných nedostatků s následným návrhem na
změnu. Vedlejším cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost členů svazu se
současným stavem jeho řízení.

Stanovil jsem si dvě hypotézy;

H1: Alespoň 75 % členů Českého svazu plaveckých sportů je spokojeno s jeho řízením.
H2: Většina členů Českého svazu plaveckých sportů nespatřuje v současném nastavení
řízení svazu výraznější bariéry, které by bránily plnění dlouhodobému naplňování cílů.
které budu následně testovat.

V první, teoretické části se budu zabývat vymezením pojmů nezisková organizace a
management z různých úhlů pohledů odlišných autorů, popisem manažerských funkcí,
které jsou zastoupeny jak ve sportu, tak i v jiných odvětvích a popisem časem
prověřených, ale také moderních struktur vedení společnosti.

Ve druhé části, která se bude věnovat analýze situace, provedu dotazníkové šetření
výběrové skupiny členů ČSPS, které bude zkoumat povědomí o aktuálním řízení svazu,
celkovou spokojenost členů s řízením svazu a případně pokud jsou nebo byli v minulosti
členy jiného sportovního svazu, tak jaké výhody nebo nedostatky vnímají vzhledem
k jiným sportovním svazům . Výsledky zanalyzuji a případně navrhnu možnosti vedoucí
ke zdokonalení řídícího systému.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Literární přehled
Tato kapitola detailněji popisuje definice nejdůležitějších pojmů, které ve své práci dále
rozebírám.

1.1 Řízení

Slovo řízení je překlad anglického výrazu management. Nyní je již anglický výraz
natolik rozšířen a zapsán v lidském podvědomí, že se mnohdy ani nepřekládá.

Podle Michaela Armstronga by definice slova řízení mohla znít takto: „Rozhodovat o
tom, co dělat a pak zabezpečit, aby se to udělalo pomocí efektivního využití všech zdrojů,
tedy lidí, peněz, zařízení, budov a vybavení, informací a znalostí.“ (1)

Donnelly, Gibson a Ivancevich tvrdí: „Řízení jakékoliv organizační jednotky či útvaru
spočívá v plnění úkolů prostřednictvím využívání dovedností a talentu lidí.“ (2)

J. Stýblo poukazuje na fakt, že při řízení je zapotřebí jak lidských zdrojů, tak osvojování
nových poznatků v oblasti ekonomiky, práce s komunikačními sítěmi nebo v oblasti
technologií a dále také schopnost získávat a vést lidi. (3)

Na internetovém serveru ManagementMania se můžeme setkat s následující definicí:
"Řízení znamená mít pod svým vedením, ovládat, spravovat, regulovat, usměrňovat. Je
to tedy souhrnný pojem – sada dovedností, technik, metod a principů pomocí kterých se
plánuje, organizuje, koordinuje a usměrňuje práce lidí a to tak, aby bylo dosaženo
určených cílů organizace.“ (4)

J. Veber uvádí definici jako: „Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn
všech činností, které je třeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace.“ (5)

Americká manažerská společnost definuje management jako: „Umění dosahovat cíle
organizace prostřednictvím práce jiných.“ (6)

Všichni uvedení autoři se shodují na tom, že bez lidských zdrojů zkrátka nejde řízení
uskutečnit a pokud má docházet ke kvalitnímu řízení, musí být splněny i další
předpoklady s nimi spojené, a to především v souvislosti se znalostmi a dovednostmi.

Řízení by se tedy dalo charakterizovat jako snaha zabezpečit činnost, která je následně
splněna za pomoci lidských zdrojů. Z definic vyplývá i to, že manažeři by měli
považovat za nejcennější lidské zdroje, protože prostřednictvím nich jsou dále řízeny a
využívány ostatní důležité zdroje. (1)
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1.1.1 Procesy řízení

Proces řízení se dělí na menší procesy, které usnadňují dosažení cílů tím, že vytvoří opti-
mální systém nebo řád, kterým i přes stále měnící se a rozmanité prostředí dokáže splnit cíl
co nejefektivněji. Tento klasický pohled stanovil Henri Fayol následovně:

• Plánování – rozhodování o tom, jakou cestou se vydat za účelem dosažení stanove-
ného nebo stanovených cílů.

• Organizování – stanovování nejvhodnější organizace a udělování nezbytných
oprávnění za účelem dosažení cíle a její zabezpečování lidmi.

• Motivování – uplatňování vedení za účelem motivování lidí k tomu, aby bez pro-
blémů spolupracovali v týmu podle svých nejlepších schopností.

• Kontrolování – měření a sledování pokroku v práci v porovnání s plánem a v pří-
padě potřeby podnikání kroků vedoucích k nápravě.(1)

Tyto 4 procesy se dají považovat za základní, nicméně je možné je dále rozšířit, například
o:

• Personální přidělování - (management theory and practise) proces, při kterém do-
chází k doplňování pozic v organizační struktuře těmi nejvíce kvalifikovanými
lidmi, kteří jsou právě k dispozici.

• Rozhodování – proces, při kterém jsou cíleně zvažována alternativní řešení pro-
blému, u každého je proveden rozbor výhod a nevýhod a následně je vybráno nej-
lepší řešení.

• Komunikace – předávání informací spojených s danou aktivitou mezi dvěma nebo
více lidmi.

• Evidence – vedení záznamů a řazení do přehledných forem. (7)

Ačkoliv se tento pohled dá považovat za nejrozšířenější, jsou samozřejmě i autoři, přede-
vším empirici, co s ním nesouhlasí, jako třeba Henry Mintzberg nebo Rosemary Stewar-
tová. (1) Zkoumali totiž, čím manažeři tráví svůj čas a došli k závěru, že jejich práce je
velmi rozmanitá, rozdělená do segmentů a neustále měnící a přizpůsobující se aktuální si-
tuaci. Především se jedná o vnější podněty, které narušují chod aktivit a o dynamickou síť
vzájemných vztahů s ostatními lidmi. Manažeři se snaží kontrolovat okolní prostředí, ale
někdy se jim to nepodaří a jejich život se stává neuspořádaným sledem událostí a náhod.
Podle těchto empiriků se dá řízení považovat za proces obsahující směsici intuitivních, na
momentálním úsudku založených činností a racionálních, logických, na řešení problémů
zaměřených rozhodovacích činností. (1)

1.1.2 Styly řízení

Vztah a chování manažera k podřízeným v určitých situacích, ať už vypjatých, nebo stere-
otypních, kterými se manažer chce dopracovat k dosažení vytyčených cílům se nazývá styl
řízení. Tento styl vyplývá z jeho zkušeností, autority, osobních znalostí podřízených a

[…]


pandemií nemoci COVID-19, právě proto považuji odpovědi za velmi přínosné a snadno

využitelné v praxi. Na to také poukazuje fakt vyžádání si výsledků od zaměstnanců svazu.

SWOT analýza tvořená z vnější a vnitřní analýzy odkryla pozitivní, ale také negativní

vlastnosti svazu a byly nalezeny nedostatky, především v oblasti propagace a komunikace,

pro které bylo vytvořeno doporučení na změnu.
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Přílohy
Dotazník:

Dobrý den,
jmenuji se Tomáš Ludvíka jsem studentem bakalářského studia na Masarykově ústavu
vyšších studií na Českém vysokém učení technickém. Vytvořil jsem tento dotazník, jehož
cílem je zjistit úroveň spokojenosti členů s řízením ČSPS.
Absolvování průzkumu potrvá přibližně 10 minut. A bude mít maximálně 32 otázek, v zá-
vislosti na Vašich odpovědích.
Tento dotazník je určen pro všechny stávající členy ČSPS.
Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce a případně pak ke zlepšení
chodu ČSPS.
Budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě a ochráněna před jiným
užitím.
Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v
této výzkumné studii, o které jste byl(a) informován(a), jakož i o právu svou účast odmít-
nout.
Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

1.Jste členem ČSPS?

§ Ano

§ Ne

2.Jaké je Vaše pohlaví?

§ Muž

§ Žena

3.Kolik je Vám let?

§ Méně než 18

§ 18-34

§ 35-50

§ 51-65

§ 66 a více

4.Jakou pozici v ČSPS zastáváte?
(Pokud zastáváte více pozic, zaškrtněte pouze tu, která je pro Vás relevantnější)
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§ Aktivní sportovec

§ Rozhodčí

§ Trenér

§ Zaměstnanec

5.Máte představu o tom, kolik plněúvazkových osob zajišťuje každodenní agendu ČSPS?

§ Ano

§ Ne

6.Kolik plněúvazkových osob podle vás zajišťuje každodenní agendu ČSPS?

7.Máte představu, kolik má ČSPS registrovaných členů?

§ Ano

§ Ne

8.Kolik má podle Vás ČSPS registrovaných členů?

9.Na stupnici 1-10 ohodnoťte, jak jste spokojeni s webovými stránkami ČSPS. (1 -
naprosto nespokojený, 10 - naprosto spokojený)

10.Na stupnici 1-10 ohodnoťte, jak jste spokojeni s výsledkovým servisem. (1 -
naprosto nespokojený, 10 - naprosto spokojený)

11.Jaká je podle Vašeho názoru celková atmosféra v prostředí ČSPS?

§ Pozitivní

§ Spíše pozitivní

§ Neutrální

§ Spíše negativní

§ Negativní

12.E-mailovou adresu @czechswimming.cz...
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§ Mám a používám

§ Mám a nepoužívám

§ Nemám

13.Dostávají se k Vám včas důležité informace?

§ Ano

§ Spíše ano

§ Spíše ne

§ Ne

14.Jak nejčastěji komunikujete se zaměstnanci ČSPS?

§ E-mail

§ Telefon

§ Osobně

§ Fax

§ Sociální sítě

§ Nekomunikuji

15.Byl zaměstnanec ČSPS při Vašem posledním kontaktu ochotný a laskavý?

§ Ano

§ Spíše ano

§ Spíše ne

§ Ne

16.Komunikace se zaměstnanci je spíše

§ Rychlá

§ Srozumitelná

§ Pomalá

§ Neúplná

§ Nejednotná
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17.Vzpomenete si na poslední důvod pro kontaktování zaměstnance ČSPS? Pokud ano,
jaký důvod to byl?

18.Vím, na koho se obrátit nebo kde najdu kontakt v případě nutnosti?

§ Ano

§ Spíše ano

§ Spíše ne

§ Ne

19.Máte nějakou negativní zkušenost s kontaktem se zaměstnanci ČSPS?

§ Ano

§ Ne

20.Jakou máte negativní zkušenost se zaměstnancem ČSPS?

21.Jste spokojení s řízením ČSPS?

§ Ano

§ Spíše ano

§ Spíše ne

§ Ne

22.Mám důvěru ve vedení ČSPS?

§ Ano

§ Spíše ano

§ Spíše ne

§ Ne

23.Napište sestupně podle důležitosti, jaké jsou podle Vás nejdůležitější úkoly ČSPS
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24.Víte, z jakých zdrojů získává ČSPS finanční prostředky?

§ Ano

§ Ne

25.Z jakých zdrojů získává ČSPS finanční prostředky?

26.Napište nejlepší pozitivní vlastnost, ve které ČSPS vyniká

27.Napište vlastnost, ve které ČSPS nejméně vyniká

28.Sledujete zlepšení chodu ČSPS za poslední 4 roky?

§ Ano

§ Spíše ano

§ Spíše ne

§ Ne

§ Sleduji zhoršení

29.Napište sestupně podle důležitosti až 3 oblasti, ve kterých by měl ČSPS zlepšit svou
činnost

30.Byl jste někdy členem jiného sportovního svazu?

§ Ano

§ Ne

31.Jaké nedostatky, nebo naopak výhody při porovnání svazů pociťujete?

32.Co byste změnili ve struktuře ČSPS?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tomáš Ludvík
V Praze dne: 29. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis