I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyza systému řízení profesního svazu
Jméno autora: Tomáš Ludvík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá problematikou řízení neziskové organizace. V teoretické části představuje problematiku řízení neziskových organizací a techniky strategických analýz organizace. V praktické části se zabývá analýzou systému řízení Českého svazu plaveckých sportů. Za základní techniku analýzy je, kromě obecných analytických technik strategického managementu, zvolen dotazníkový průzkum

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno, námítky nemám

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Volba metodiky plně odpovídá standardu strategických analýz ve firemním a institucionálním managementu, námítky nemám

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce svou odbornou úrovní odpovídá velmi dobrému standardu bakalářských prací v oblasti firemního a institucionálního managementu

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce nemám k práci námitek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce se opírá o 29 literárních zdrojů, z nichž jeden je v anglickém jazyce. Výběr zdrojů a citace v textu odpovídají charakteru práce a nemám k nim žádné připomínky

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce má dobrou úroveň.

Drobnou a nepodstatnou námitku k práci mám, pokud se týká jejího rozsahu. Myslím, že by měla být v teoretické části Organizační struktura a Strategická analýza podniku o něco obsáhlejší a podrobnější. Přístup k problému by mohl být méně formální a více inovativní. Na druhou stranu stručnost a úplnost je také kritérium, proto tuto připomínku nechápu jako závažnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá velmi dobrému standardu bakalářských prací v oblasti institucionálního managementu. Její výsledky a doporučení jsou, podle mého názoru, hodnotným přínosem pro Český svaz plaveckých sportů. Proto ji hodnotím jako výbornou

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.5.2021

Podpis: